
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Segunda-feira •  02 de setembro de 2019 •  Ano III • Edição Nº 325

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 044/2019) ................................................................................... 2
DECRETO (Nº 045/2019) ................................................................................... 5



Segunda-feira
02 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 325

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 044/2019)

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA           
BAHIA 
13.828.496/0001-38
DECRETO  Nº 0000044/2019 
Data 03/07/2019 

DECRETO Nº 0000044/2019, 03 de julho de 2019

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- QDD, para o exercício financeiro de 2019 e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000044/2019 de 03/07/2019,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Acréscimo de Dotação

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

33901400000 - Diárias – Civil 471,2000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 962,4800Fonte:
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.433,68
Total da Unidade 5.433,68
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 29.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.932,2700Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.019,4000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 34.951,67
2.010 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SUAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.144,5329Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.144,53

Total da Unidade 37.096,20
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

33901400000 - Diárias – Civil 5.586,9002Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 16.169,5002Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,0023Fonte:

Total do Projeto/Atividade 21.856,40
2.074 - GESTÃO DAS AÇÕES DA MÉD. E ALTA COMPL. AMBULAT. E HOSPITALAR

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,0002Fonte:
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 23.748,6114Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 500,0002Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 32.394,1414Fonte:

Total do Projeto/Atividade 106.642,75
2.076 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 178.499,15
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO E CULTURA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,0001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 700,0015Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 77.341,2401Fonte:

Total do Projeto/Atividade 98.041,24
2.042 - DESENVOLVIMENTO E SUP. AS ATIV. DO ENSINO INFANTIL

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,0018Fonte:
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 12.000,0019Fonte:

Total do Projeto/Atividade 62.000,00
2.044 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0010Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.047 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO JOVENS E ADULTOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,0018Fonte:
Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.048 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - Material de Consumo 19.074,0019Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 100,0018Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.174,00
Total da Unidade 204.215,24
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

2.024 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:759

41465572

Assinado de forma digital por MARCELO 

PEDREIRA DE MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-

CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR 

SAFECHECK, cn=MARCELO PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:16:51 -03'00'



Segunda-feira
02 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 325

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA             
BAHIA 
13.828.496/0001-38
DECRETO  Nº 0000044/2019 
Data 03/07/2019 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

2.024 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0016Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 1.000,00
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E JUVENTUDE - SEMAJ

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE E JUVENTUDE - SEMAJ

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.254,3600Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.254,36

Total da Unidade 1.254,36
Total 427.498,63

Redução de Dotação
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

1.462,4833903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00
471,2033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

3.500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 5.433,68

Total da Unidade 5.433,68
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES

29.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
3.450,5333901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

481,7433903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
119,4033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
600,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 00
600,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00
700,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 34.951,67
2.010 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SUAS

1.786,5633903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
357,9733903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 2.144,53
Total da Unidade 37.096,20
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

598,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 02
581,4533903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 02
529,4533903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02

18.378,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
500,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 02
769,5033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 02
500,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 21.856,40
2.076 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

50.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 50.000,00
2.074 - GESTÃO DAS AÇÕES DA MÉD. E ALTA COMPL. AMBULAT. E HOSPITALAR

50.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
23.748,6131901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 14
1.163,6733903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
4.393,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

11.140,9733903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
500,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 02

15.696,5033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 106.642,75

Total da Unidade 178.499,15
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2.048 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 19
4.074,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 19

10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19
100,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 19.174,00
2.042 - DESENVOLVIMENTO E SUP. AS ATIV. DO ENSINO INFANTIL

3.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
50.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 18
9.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 62.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75

941465572

Assinado de forma digital por MARCELO 

PEDREIRA DE MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB 

e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR 

SAFECHECK, cn=MARCELO PEDREIRA 

DE MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:17:20 -03'00'



Segunda-feira
02 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 325

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA               
BAHIA 
13.828.496/0001-38
DECRETO  Nº 0000044/2019 
Data 03/07/2019 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2.047 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO JOVENS E ADULTOS

20.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 18
Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO E CULTURA

9.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
11.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 01
17.050,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
10.000,0033901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 01
19.473,8533903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
30.917,3933903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01

600,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 98.041,24
2.044 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 204.215,24
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

2.024 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16
Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 1.000,00
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E JUVENTUDE - SEMAJ

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE E JUVENTUDE - SEMAJ

374,3633903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
380,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
500,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 1.254,36
Total da Unidade 1.254,36

427.498,63Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

CPF:759.414.655-72

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75

941465572

Assinado de forma digital por MARCELO 

PEDREIRA DE MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB 

e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR 

SAFECHECK, cn=MARCELO PEDREIRA 

DE MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:17:46 -03'00'

MARCELO PEDREIRA DE 

MENDONCA:759414655

72

Assinado de forma digital por MARCELO PEDREIRA 

DE MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 

BRANCO), ou=AR SAFECHECK, cn=MARCELO 

PEDREIRA DE MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:18:12 -03'00'



Segunda-feira
02 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 325

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 045/2019)

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA               
BAHIA 
13.828.496/0001-38
Decreto  Nº 0000045/2019 
JULHO / 2019 

DECRETO Nº 0000045/2019, 03 de julho de 2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 864.053,77
(oitocentos e sessenta e quatro mil cinqü  enta e três reais  e
setenta e sete centavos), para os fins que se especifica e da
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

02 - GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO E DO VICE PREFEITO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.388,2300Fonte:
Total do Projeto/Atividade 16.388,23

Total da Unidade 16.388,23
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

33901400000 - Diárias – Civil 1.328,8000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 8.900,0000Fonte:
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,0000Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 60.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.977,3000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0042Fonte:
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 21.000,0000Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.824,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 152.030,10
Total da Unidade 152.030,10
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES

33903000000 - Material de Consumo 5.000,0000Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,0000Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50.000,00
2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO

33903000000 - Material de Consumo 31.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 31.000,00
2.010 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SUAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,0029Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 22.000,0029Fonte:
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,0029Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,0029Fonte:

Total do Projeto/Atividade 32.000,00
Total da Unidade 113.000,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 19.000,0002Fonte:
33901400000 - Diárias – Civil 10.000,0002Fonte:
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,0002Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 106.500,0002Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,0023Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 18.000,0002Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 228.500,00
2.074 - GESTÃO DAS AÇÕES DA MÉD. E ALTA COMPL. AMBULAT. E HOSPITALAR

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,0014Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 5.875,7914Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 64.875,79
2.076 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 343.375,79
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO E CULTURA

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 700,0001Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 5 E&L Produções de Software LTDA

MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75

941465572

Assinado de forma digital por 

MARCELO PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 

da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 

ou=AR SAFECHECK, cn=MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:19:21 -03'00'



Segunda-feira
02 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 325

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA                 
BAHIA 
13.828.496/0001-38
Decreto  Nº 0000045/2019 
JULHO / 2019 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO E CULTURA

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,0001Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 12.500,00
2.044 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

33903000000 - Material de Consumo 5.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.048 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,0004Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 13.656,4518Fonte:

Total do Projeto/Atividade 53.656,45
2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNAE-PROG NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000000 - Material de Consumo 5.000,0004Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.051 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903000000 - Material de Consumo 2.000,0015Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0001Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.593,3715Fonte:

Total do Projeto/Atividade 32.593,37
Total da Unidade 108.749,82
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

1.013 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS

44905100000 - Obras e Instalações 30.000,0024Fonte:
Total do Projeto/Atividade 30.000,00
2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

33901400000 - Diárias – Civil 1.000,0000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 22.500,2300Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.382,7542Fonte:

Total do Projeto/Atividade 46.382,98
Total da Unidade 76.382,98
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG

2.036 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.016,2000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 4.000,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 14.016,20
Total da Unidade 14.016,20
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E JUVENTUDE - SEMAJ

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE E JUVENTUDE - SEMAJ

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.110,6500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 40.110,65

Total da Unidade 40.110,65
Total 864.053,77

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

02 - GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO E DO VICE PREFEITO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00
Total da Unidade 2.000,00
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

86.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
5.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 42

328,8033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 97.328,80

Total da Unidade 97.328,80
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 5 E&L Produções de Software LTDA

MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75

941465572

Assinado de forma digital por MARCELO 

PEDREIRA DE MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-

CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR 

SAFECHECK, cn=MARCELO PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:19:43 -03'00'



Segunda-feira
02 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 325

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA                   
BAHIA 
13.828.496/0001-38
Decreto  Nº 0000045/2019 
JULHO / 2019 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

2.016 - APOIO A TERCEIRA IDADE

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 15.000,00
2.027 - ALUGUEIS DE IMÓVEIS PARA PESSOAS CARENTES

30.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 30.000,00
2.029 - GESTÃO DE AÇÕES E ATIV. DE POLÍT. PÚB. COMBATE A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

30.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 30.000,00
2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
11.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 12.000,00
2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI -AEPETI

5.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 29
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
4.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 19.000,00
2.010 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SUAS

5.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 29
2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 7.000,00
Total da Unidade 113.000,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

1.019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA  E REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

19.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 02
90.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 109.000,00
2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.875,7931901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 5.875,79
2.076 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

9.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
100.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 109.000,00
2.074 - GESTÃO DAS AÇÕES DA MÉD. E ALTA COMPL. AMBULAT. E HOSPITALAR

83.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
1.500,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 02

35.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 119.500,00

Total da Unidade 343.375,79
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2.048 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01
13.656,4531900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 19

700,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
29.657,9933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01

188,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15
Total do Projeto/Atividade 47.202,44
2.055 - INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL

5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.042 - DESENVOLVIMENTO E SUP. AS ATIV. DO ENSINO INFANTIL

200,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04

Total do Projeto/Atividade 5.200,00
2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO E CULTURA

10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.043 - APOIO AOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS E EDUCAÇÃO TÉCNICA 

800,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 800,00
2.050 - GESTÃO DO PDDE - DINHEIRO DIRETO DA ESCOLA

349,3833903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15
198,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 547,38

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 5 E&L Produções de Software LTDA

MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75

941465572

Assinado de forma digital por 

MARCELO PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 

da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 

ou=AR SAFECHECK, cn=MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:20:02 -03'00'



Segunda-feira
02 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 325

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA                     
BAHIA 
13.828.496/0001-38
Decreto  Nº 0000045/2019 
JULHO / 2019 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2.051 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

40.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04
Total do Projeto/Atividade 40.000,00

Total da Unidade 108.749,82
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

1.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
1.013 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS

27.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 90
Total do Projeto/Atividade 27.000,00
2.015 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

10.717,1533903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.500,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 16.217,15
2.017 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO URBANA

5.497,5031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 5.497,50
2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

4.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
7.342,7533903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 42
3.227,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

30.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 24
8.040,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 52.609,75
2.034 - MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

1.072,1331901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 1.072,13
2.024 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 104.396,53
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG

2.039 - APOIO AO PROGRAMA DE FOMENTO A AGRICULTURA FAMILIAR

5.495,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
3.597,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 9.092,00
2.036 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA

21.388,2333903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
7.603,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

428,1033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 00
5.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00

300,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
4.395,5044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 39.114,83
Total da Unidade 48.206,83
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E JUVENTUDE - SEMAJ

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE E JUVENTUDE - SEMAJ

3.900,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
3.597,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
5.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 12.497,00
Total da Unidade 12.497,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

4.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
5.300,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
5.199,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
5.000,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 00
5.000,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 00
5.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00
5.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 34.499,00
Total da Unidade 34.499,00

864.053,77Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 5 E&L Produções de Software LTDA

MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75

941465572

Assinado de forma digital por 

MARCELO PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria 

da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 

ou=AR SAFECHECK, cn=MARCELO 

PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:20:19 -03'00'



Segunda-feira
02 de setembro de 2019
Ano III • Edição Nº 325

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA                       
BAHIA 
13.828.496/0001-38
Decreto  Nº 0000045/2019 
JULHO / 2019 

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

CPF:759.414.655-72

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 5 E&L Produções de Software LTDA

MARCELO PEDREIRA DE 

MENDONCA:75941465

572

Assinado de forma digital por MARCELO PEDREIRA 

DE MENDONCA:75941465572 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 

BRANCO), ou=AR SAFECHECK, cn=MARCELO 

PEDREIRA DE MENDONCA:75941465572 

Dados: 2019.09.02 09:20:36 -03'00'

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 044/2019)
	DECRETO (Nº 045/2019)



		+55 (71) 4062-9110
	2019-09-02T15:12:49-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




